TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA

ATA - CE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE ÉTICA DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

Data: 21/mai/21;

Horário: 09 - 09:50hs;

Local: Virtual (Google Meet);

Coordenador da Reunião:  Vespasiano José de Rubim Nunes Neto – Presidente da
Comissão de Ética.

Participantes:

- Vespasiano José de Rubim Nunes Neto - vneto@tre-pa.jus.br

- Michele Baptista Luiz de Melo e Silva - mluiz@tre-pa.jus.br

- Ana Luísa Oliva - aoliva@tre-pa.jus.br

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, os membros
titulares da Comissão Permanente de Ética reuniram-se, ordinariamente, na forma prevista
na Resolução TRE-PA nº 5.389/2017.

Pauta:

1. Preenchimento do formulário iGG, relativo à coleta de informações
sobre governança organizacional e gestão públicas, Ciclo 2021,
conforme Proc. SEI nº 0004211-10.2021.6.14.8000;

2.  O que houver.

Discussões:

Consta do e-mail encaminhado pelo Núcleo de Gestão de Projetos e
Governança Institucional - NPGI/GPEG/DG:

"O Tribunal de Contas da União (TCU) iniciou recentemente a
coleta de informações sobre governança organizacional e gestão
públicas (trabalho conhecido como iGG), realizado por meio de
questionário eletrônico disponibilizado na página daquela Corte
de Contas.

Ata CE 1300265         SEI 0009228-66.2017.6.14.8000 / pg. 1

Enviamos, em anexo, o formulário iGG em branco no formato
DOC (Microsoft Word) contendo apenas as questões relacionadas a
essa Comissão, às quais deverão ser respondidas e encaminhadas à
Secretaria de Auditoria (SEAUD), em formato PDF, por meio de
juntada ao Processo SEI nº 0004211-10.2021.6.14.8000, até o dia
21/05/2021 (sexta-feira).

Algumas respostas necessitam de apresentação de evidências
(conforme indicação em vermelho no próprio formulário). Os
textos para apresentação de evidências estão limitados a 3.000
caracteres, e devem ser utilizados para informar tipo, assunto,
título, número, data e endereço eletrônico (caso haja) dos
documentos que suportam as respostas ao questionário.

Todas as evidências citadas no formulário deverão também ser
anexadas ao respectivo processo SEI (0004211-10.2021.6.14.8000),
em pasta compactada (zipada).

Além do formulário, segue também, em anexo, orientações para o
seu preenchimento, perguntas frequentes (FAQ) e glossário, o qual
apresenta as definições dos diversos termos utilizados nas
questões."

Os integrantes da Comissão analisaram detidamente os documentos
encaminhados, com duas perguntas: "1121. Os membros da alta administração e de conselho
ou colegiado superior estão comprometidos com a integridade" "1122. Há gestão de ética para
a organização", cujas respostas estão no documento SEI id 1300429. As evidências, a seu
turno, constam da pasta compactada (zipada) id 1300430, ambos anexos e partes
integrantes desta ata.

Encerrado o primeiro item, o Presidente da Comissão destacou que será
dado encaminhamento ao Proc. SEI nº 0004539-37.2021.6.14.8000, para disponibilização do
Curso Ética no Serviço Público (ENAP).

Por fim, restou marcada próxima reunião da Comissão, a ocorrer no dia
26/05/2021, para tratar da elaboração de material para cartilha e estratégias de divulgação do
Código de Ética.

Nada mais havendo, foi encerrado o conclave.

<< datado e assinado eletronicamente >>
Vespasiano José de Rubim Nunes Neto

<< datado e assinado eletronicamente >>

Michele Baptista Luiz de Melo e Silva

<< datado e assinado eletronicamente >>
Ana Luísa Oliva Trindade de Oliva

Documento assinado eletronicamente por VESPASIANO JOSÉ DE RUBIM NUNES NETO, Membro
de Comissão, em 21/05/2021, às 11:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata CE 1300265         SEI 0009228-66.2017.6.14.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por MICHELE BAPTISTA LUIZ DE MELO E SILVA, Membro
de Comissão, em 21/05/2021, às 11:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUÍSA TRINDADE DE OLIVA, Membro de
Comissão, em 21/05/2021, às 11:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
pa.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1300265 e o código CRC 11A2BED7.

Ata CE 1300265         SEI 0009228-66.2017.6.14.8000 / pg. 3

	Ata CE 1300265